portant in opere, qui & si non verbis, factis tamen prædicant Euangelium Christi.

¶ Circa secundum principale dicit:

Multi enim ambulant quos sepe dicebam vobis, nunc autem & flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum deus venter est.

¶ Hic ostendit quorum debeant fideles exempla vitare. Vbi primò ponit suam ad errantes compassionem. Secundo, ponit huiusmodi errantium impietatem. Tertio, ipsorum errorum distinctionem. Secundum, ibi: Multi enim ambulant. Tertium, ibi: Quorum deus.

¶ Circa primum dicit: Nunc autem & flens dico. Quasi dicat: Non hos possum sine lachrymis commemorare. Non sua facinora deplorabat, nempe qui sibi nihil conscius esset, sed illos desolebat qui per luxum & lasciuiam desuertes, ad aeternæ perditionis interitum properabant, sicut & olim rex Dauid impium filium tum etiã, quum patri bellum inferens animã eius quaerebat, lugebat tamen interemptum flens & dicens: Absalon fili mi, fili mi Absalon. Quis mihi det vt ego moriar pro te fili mi Absalon, Absalon fili mi? Ipse proinde Christus dominus de immenso pietatis suæ fonte, ciuitati sanguinũ (quæ occidit prophetas) cõpassus superuenturum impiissimæ Genti promeritum excidium lachrymando prædixit. Sic nimirum ridenti frenetico pius medicus suspiriis obgemit, quum sit nihil miserius misero semetipsum non miserãte. Si aliquem videres vsque ad eò insanientem, vt sponte sua festinet fornicem candentem subintrare, hominem miserimum in suam ruẽtem perniciem miserares compassus errori, nisi tu fortassis eiusdem cum illo sis dementiæ. Et vtiq; non minus cõdolendum est iis, qui addẽtes peccata peccatis, propriam accelerant perditionem.

¶ Circa secundum dicit: Multi ambulant quos sepe dicebam vobis inimicos crucis Christi. Erant enim inter eos nonnulli qui quum Christianismi sacris initiati essent, per ocium & luxum vitam ducebãt, in Christi Euangelio nec verbo nec opere laborantes, quos Paulus inimicos crucis Christi appellat. Crux enim animam quaerit, & ad subeunda pro Christo pericula facit impavidos. Hi verò quum

1. Cor. 4.

2. Reg. 18
cõpassio
nis exem
pla in Da
uid &
Christo
Luc. 19.
Simile.

solari

soluti essent & laxi, vitam agebant à Pauli vita & à cruce longè alienam. Si enim crucis Christi desiderio tenerentur, staderent quidem & ipsi vitam ducere sub crucis vexillo Christo domino militantem. Nihil ergo nunc mireris, si illi qui carnis suæ delitiis sunt dediti & ocio, crucis sunt hostes & Christo infensi. Ut autè clarius innotescat qui sint crucis inimici, prius attendamus quinam crucis Christi amici veri sint.

¶ Itaque amici crucis illi esse probantur. Primò, qui pro Christi amore æquanimiter, imò libenter & ipsi sustinent cruciat⁹, aduersa & dura. Christus enim passus est pro nobis (ait Petrus) vobis relinquens exemplum, vt sequamini vestigia eius. Qui autè nec sequi curat vestigia ipsius, nec accipit crucem suam, nec sequitur illum, ipso dignus non est. Et qui passionum calicem cum domino bibere recusat, nequaquam ipsi conregnaturus est.

*Amici
crucis.*

I. Petr. 2.

Matt. 10.

Matt. 20.

¶ Secundò sunt amici crucis, qui per iugem crucis Christi recordationem sese student spiritu cruci exhibere præsentem, fidelis & castè turturis ad morem, qui amisso pari, arenti gembūdus ramo, sedet directi sui cum multo more memoriã ducens. Anima nempe casta crucifixi spōsi sui amore saucia, per assiduam ipsius in cruce propter se morietis recordationem, cruci (vt iam dictū est) se student exhibere præsentem. Nimirum vbi amor, ibi oculus: & vbi thesaurus, ibi cor. Oculus autem animæ, ipsa eius cogitatio est.

Simile.

Matt. 6.

¶ Tertia illi se crucis amicos esse probat, qui eiusdem crucis recordatione ad aggrediendum ardua & dura tolerandum, animo roborantur, quibus & dicitur: Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione armamini.

I. Petr. 4.

¶ Quartò, qui crucis amore æquanimiter carent rebus cōcupitis, puta, solatiis carnis, propria libertate, necessariis corporis, seculi honoribus, & similibus, Apostoli exemplo, qui ait: Quæ mihi erant lucra, hæc propter Christum arbitratus sum detrimenta.

¶ Per istorum verò opposita facilè dignoscitur quinam crucis Christi sunt inimici. Hi videlicet qui ob Christi crucifixi amorem pati volunt nihil. Qui crucis Christi oblitus & immemores sunt. Qui in aduersitatib⁹ & tribu-

*Crucis
inimici.*

yy ij latio-

Aliud ge-
nus inimi-
corū cru-
cis.

Ioan. 11.

Esa. 11.

Luc. 11.

Inimicos
crucis pe-
rituros.

Psal.

2. Petr. 2

Roma. 6.

Roma. 8.

Inimico-
rū crucis
genus tri-
plex.

Deus vē-
ter.

Esa. 12.

Sapient. 2

latione sua recordatione crucis nullatenus animo refocil-
lantur. Qui denique ob crucis & crucifixi amorem nullis
carere volūt cōcupitis voluptatibus. Sed præter hos aliū
adhuc superest genus inimicorū crucis Christi. Nā quum
per crucem suam Dominus venerit congregare in vniuersum
dei filios qui erāt dispersi, non secus ac cuiuspiā regis mi-
lites ad vnius eleuationem signi congregantur, iuxta illud
Esaie: Leuabit dominus signum in nationibus, & con-
gregabit dispersos Israel à quatuor plagis terræ, nonnulli
tamē ausu nefario per hæreses sectas & schismata, disper-
gunt quos cruce & morte sua Christus dominus cōgrega-
uit. Quos ipse denotās ait: Qui nō est mecū, cōtra me est
& qui non colligit mecū, dispergit. Hi profectō Christi &
crucis eius hostes omnium infestissimi sunt. Quoniā ve-
rō dominus ipse à ligno regnauit, & per lignum crucis vi-
cit, vinci ab illius iustitia necesse est vniuersos qui cruci
aduersantur, de quibus B. Petrus ait: Erunt in vobis magi-
stri mēdaces, introducētes sectas perditionis, quorū multū
sequētur luxuriā, per quos via veritatis blasphemabitur,
superinducentes sibi celerem perditionem.

¶ Circa tertium, videlicet errantium distinctionem, dicitur:
*Quorum finis interitus, quorum deus venter est, & gloria in cō-
fusione ipsorum, qui terrena sapiunt.*

¶ Quum de inimicis crucis Christi differuisset, subiunxit
quod eorum finis interitus est. Siquidem stipēdia peccati
mors: & si secūdam carnem vixeritis, inquit, moriemini.
Quid enim meteret aliud quàm corruptionem, qui Chri-
sti crucē auersatus, in sola seminat carne sua? Hos itaq;
sic errantes ac tandem interituros trifariam distinguit
Apostolus. Sunt quippe nonnulli carnaliter viuentes, sunt
rursus in confusione sua gloriantes, sunt denique terrena
sapientes.

¶ De primis dicit: Quorum deus venter est, quod eō di-
xit, quia hunc præ ceteris rebus omnibus & colant & cu-
rent, quasi dicāt: Comedamus & bibamus, cras enim mo-
riemur. Venite, inquit, fruamur bonis quæ sunt. Vno
precioso & vnguētis nos impleamus, & nō prætereat nos
flos temporis. Hęc cogitauerunt & errauerunt, excecauit
enim illos malitia eorum. Et nescierunt sacramenta dei
neque

neque mercedem sperauerūt iustitię, nec iudicauerūt honorem animarum sanctarū. Quin potius animas suas negligentes, nil nisi transitoriū & carnale cogitauerūt, quasi non ob aliud nati sint, quā vt edant & bibant.

¶ Itaque deū hunc suum, id est ventrem, fide, spe & charitate colunt, tamen si frequenter sint experti carnem fragilem esse, nec quę pollicetur exoluētē. Promittere quippe videtur se colentibus voluptatem, persoluit autē fastidia, morbos, tēdia, tormēta, dolores, tristitias, anxietates, quę omnia ē nimio carnis cultu, & voluptate nascūtur. Quod & si ad tempus (permittēte deo) nōnullos ipsę carnis voluptates fallaciter oblectent, ideo tamen spernēdę sunt, quod desiderium humanum non possunt satiare.

¶ Fallitur etiam huiuscemodi cultorum sui ventris spes, quum scriptū sit: Spes impij quasi lanugo est quę à vento tollitur, & tanquā spuma gracilis quę à procella dispergitur, & tanquā fumus qui à vento diffusus est, & tanquam memoria hospitis vnius diei prętereuntis, quę omnia fragilem & modicam habent substantiam, & mox subsistentiam nullā. Quibus rebus rectē fragiles ac momentaneę carnis voluptates (in quibus hi sperant) comparantur.

¶ Charitatem nihilominus deo ventri offerūt, quibus carnis delitiis nihil est charius, quum sint voluptatū amatores magis quā dei. Sed errat tota via qui credit mentiēti, qui infirmę rei & fragili innixus fidit, & amat seducen-tem se. Talis sanē seductor hic deus venter esse deprehēditur. An non illis venter deus est, qui hunc colere & eo frui summum reputāt bonum, qui huic assiduē obsequuntur & faciūt satis, affatim ingerunt quę ille exposcit, quo repleto prorumpunt ad inconcessam Venerem, inde ruūt in confusionem & ignominiam?

¶ Porro de iis qui in confusione sua gloriātur, dicit quod eorū gloria est in confusione. De his quippē rebus gloriātur, de quibus omnino erubescendū est, sicut per Salomonem dicitur: Gaudēt quum malē fecerint, & exultāt in rebus pessimis, quorū vię peruersę, & infames gressus eorū.

¶ Sed longē dissimili voto erubuit publicanus, qui volebat ne oculos quidē leuare in cælum. Similiter & Manasses rex, qui quū post innumeras impietates cōiectus esset

Carnis cultores quid reportēt.

Sapient. 5.

2. Tim. 3. Carnis suę cultores decipiuntur.

Inconfusione sua gloriāntes.

Prou. 2.

Iuc. 16.

Humilia erubescētia.

2. Pa. 21.

- à rege Babylonis in carcerem, catenis illic & multo ferri
 pōdere grauatus, fatebatur se dignum non esse qui respi-
 ceret altitudinē cœli propter nimias suas impietates,
 Vterque horum fœdatā probris cōscientiam spectans fa-
 lubriter erubuit. Quem ergo fructū habuistis, inquit, tunc
 in illis in quibus nunc erubescitis? Sed ij quorum in con-
 fusione est gloria, peccatum suum quasi Sodomia prædica-
 uerunt nec absconderunt, quibus & per Ieremiā à domi-
 no dicitur: Frons mulieris meretricis facta est tibi, nolui-
 sti erubescere. Sed istorum huiuscemodi gloria quid dete-
 stabilius? Sanè sicut de amissis humilis erubescētia deum
 placare probatur, ita & de sua cōfusione gloriari, iram dei
 vel maximè prouocat. Denique eorum qui de nō suis bo-
 nis gloriātur, profectō etiā est gloria in confusione, qua-
 les sunt qui huius seculi vanis & transitoriis diuitiis glo-
 riātur, quibus per Apostolū dicitur: Quid habes quod nō
 accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi nō acce-
 peris? Si quis gloriaretur de conductis vestimētis, vel de
 pecunia quā sub obligatione triplicis vsuræ mutuatā ac-
 cepit, huius profectō gloria esset in cōfusione, quum illi
 potius de his erubescendum sit, quàm gloriandum.
- Qui terre
na sapiūt.* ¶ Deniq; eos qui terrena sapiunt Apostolus cōmemorat,
 quales utique sunt in quorū mēte nihil aliud redolet nec
 versatur, nisi terrenū, nihil nisi terrenum in precio est, qui
 negligētes ea quæ sursum sunt, ardentissimis studiis que-
 runt ea quæ sunt super terram. Non enim cum Christo spi-
 ritualiter resurrexerunt, vt in nouitate vitæ ambulent. Hi
 iure terrena animalia vocātur, quippe qui ad terrena sem-
 per inclinati, nil aliud nisi quod corporali sensu cognoue-
 rint (brutorum instar animalū) concupiscunt. Non sic ille
 qui ait: Mihi mundus crucifixus est, qui terrena omnia vt
 stercora est arbitratus, vt lucrificeret Christum. Nec rur-
 sum ille terrena sapuit qui ait, Pars mea domin⁹ dixit ani-
 ma mea, propterea expectabo eum. Et iterum alius: Spes
 mea es tu, inquit, portio mea in terra viuentium. Et iterū:
 A te quid volui super terrā sequitur post pauca: Deus cor-
 dis mei & pars mea, Deus in æternum. Sed longè diuer-
 sum est, eorum votum qui sic terrena sapiunt, vt dicāt: Co-
 ronemus nos rosīs antequā marcescāt. Et rursus: Vnus est
 interitus
- Roma. 12.*
Esa. 3.
Ierem. 3.
1. Cor. 3.
*Terrena
animalia.*
Galat. 3.
Philip. 3.
Thren. 3.
Sapient. 2.
Eccle. 3.

interitus hominum & iumentorum. Quis scit si spiritus iumentorum descendat deorsum, & spiritus filiorum Adami ascendat sursum? Dicit enim insipiens in corde suo, non est deus. Non enim proposuerunt deum ante conspectum suum, sed terram, ideoque nec mirum est, si qui de terra sunt, etiam de terra loquuntur.

Ioh. 3.

¶ Circa tertium principale dicit:

Nostra autem conuersatio in caelis est.

¶ Hic docet ubi debeant fideles mente conuersari, suo illos exemplo & informas & prouocans, dicens: Nostra autem conuersatio in caelis est. Ergo & vos, inquit, imitatores mei effecti, in caelestibus mente conuersemini. Vide ut aquila prouocans ad volandum pullos suos super eos volitet, nostra, inquit, conuersatio in caelis est quod. Ita praeuè illi ambulant quorum deus venter est, sed nostra conuersatio in caelis est. Nam etsi adhuc corpore sumus in terra, mente tamen & spe terram excedentes, caelum ipsum penetramus. Aues quae sese volatu nequeunt à terra in altum sustollere, feris & aucupi sunt obnoxia. Quibus autem integer est alarum usus, volatu euadunt insectantium insidias. Nos itaque ne efficiamur praeda rugientibus praeparatis ad escam, sollicitè caueamus, ne propriis affectibus ac si alis, seculi huius amore (quasi quodam tenaci visco) infectis, in terra deorsum permaneamus, sed hanc relinquentes spirituali volatu conuersemur in caelis. Et hoc plures ob causas

Deut. 32.

¶ Primò, propter refugium. Aues enim interdum volatu suo se leuant in altum, ut accipitrem se insectantem effugiant: ita & dum persequitur inimicus animam nostram ut comprehendat illam, mente sursum ad deum confugiamus.

Quare in caelo conuersandū.

Fortitudo mea, inquit, & refugium meum es tu, quasi dicat: Fortitudo mea es, dum te opitulante resisto, aut aliquid fortiter & bene ago. Refugium verò mihi es, dum propria imbecillitate succumbere tentationi formido. Et iterum: Tu es, inquit, refugium meum à tribulatione quae circumdedit me. Hinc nos exhortas beatus Augustinus ait: Sursum cor habeamus, sed ad dominum. Sursum enim cor non ad dominum, superbia vocatur. Sursum verò cor ad dominum, refugium vocatur. Itaque mente in caelis conuersemur meditando caelestia, caelestia desiderando, sperando, orando, gratias

propter refugium.

agendo, & laudando dominum. Nam qui in terrenis semper animo versantur, difficilè poterūt euadere laqueos & insidias hostiles.

*Propter
spiritualē
cibum.*

¶ Secundo, conuersandum nobis est in cœlis propter animæ lucrum & spiritus nostri refectionem. Nam sicut auiculæ volatu cibum quærunt, sic & anima fidelis sursum mente conuersando, cibum vitæ spiritualis si quærat, poterit inuenire. Auicularū quædam non nisi volando pascuntur, vt hirundines. Sic nimirum etsi corpus hoc nostrum quod è terra est, è terra & nutriatur, anima tamen quæ spiritualis naturæ est, non terrenum sed cœleste requirit alimentum, quod utique non nisi spiritualiter (vt dictum est) volando percipere potest.

*Propter
solatium.*

¶ Tertio, sursum est conuersandum propter solatium. Nā (vt ab auium morib⁹ assumptā similitudinem sequamur) interdum volatu suo in altum se leuant auiculæ, vt volat⁹ exercitio sese solentur, ita & animæ fideli (præsertim ei quæ charitate vulnerata est) in cœlestibus est conuersandum propter dilectum, vt in eo de eo consoletur. Surgam inquit, & circuibō ciuitatem, per vicos & plateas quæram quem diligit anima mea. Vbi amoris sollicitudo his trib⁹ exprimitur verbis, Surgam, Circuibō, Quæram. Surgit anima mentem à terrenis eleuando. Circuit, opera dei & ipse in nos collata beneficia considerando. Quærit, dilectum, seruenter hunc desiderando. Porro vt nos Christus in cœlo conuersari doceret, & in cœlum ipse conscendit, vt vbi fuerit corpus, illic sequantur & aquilæ. Vnde ait B. August. Ascendamus interim corde, vt quum dies promissus aduenerit, sequamur & corpore. Vnde consequenter, subdit, dicens:

*Cart. 3.
Amoris so
licitudo.*

Luc. 17.

Vnde etiam saluatorem expectamus dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ, secundum operationem qua possit etiam subire sibi omnia.

¶ Quasi dicat etsi duntaxat mente non corpore nūc in cœlis conuersemur, futurum est tamen vt etiam corpore Christum in cœlestia sequamur. Quod qualiter sit futurū ostendit, dicēs: Saluatorem expectamus à patris dextra ad nos descensurum, paterna gloria & sanctis angelis comitantib⁹

tantibus. Qui enim in primo suo aduentu animarū fuit saluator, quum secundò venerit, reformabit corpus humilitatis nostræ, id est, deiectionis nostræ, quod per mortem in vermes & puluerem humiliatur. Et bene dicit, corpus humilitatis nostræ. Multa enim nunc etiã ante resolutionem patitur, Confringitur enim & vapulat, & infinitis est malis obnoxium, corruptioni nempe subiectū est & doloribus. Hoc tamen reformabitur: hoc est, id ipsum permanens, in corruptionem obducet, ita quòd erit configuratum corpori claritatis Christi. Quum enim sit simile corpori Christi redditum (nam & æquè patitur mala & tolerat cruciatus) futurum est certè, vt illi gloria fiat & claritate conforme. Illius ergo corpori, corpus hoc nostrum assimilabitur, què angeli venerantur, adorantque ad patris dexteram confidentem. Itaque si hoc terrenum nostrum corpusculum ad deò est glorificandum, vt illud diuinum Christi corpus splendore & maiestate suo modo exequet, ergo si orbis terrarum vniuersus vna desereret eos qui se tanta gloria faciunt indignos, haud dubiò meritò deploraret. Et hanc nostri corporis glorificationem potest facere Christus secundum operationem qua potest etiam sibi subiicere omnia. Quoniam enim rem magnā hic protulit & multis penè incredibilem, sic inquit:

¶ Nihil diffidas. Habet nanque deus virtutem qua omnia operatur, & qua angelos sibi subiecit & demones. Quum itaq; hæc maiora fecerit, multo magis & id quod est min⁹ faciet. Primus sanè Christi in mundū aduentus, quo (vt dictum est) venit saluare animas, fuit in humilitate. Secund⁹ autè quo veniet saluare corpora, erit in gloria & maiestate, in inferiori corporis nostri vasculo abundantiorē honorem impartiturus. Appellat itaque corpus hoc nostrum Apostolus corpus humilitatis nostræ, tum propter causas dictas, tum propter mala. Primò quia passibile & mortale. Secundò, quia onerosum & graue. Terriò, quia carnale & animale. Quartò, quia obscurum est & deforme. Christus autem configurabit illud corpori claritatis suæ, & faciet impassibile & immortale, expeditū & agile, à carnalibus prorsus desideriis liberū & spirituale, vt non ascendant illa vetera super cor, & vt non magis illa concupis-

*Mortale
corpus no-
strū qua-
re corpus
humilita-
tis dicitur*

*Duplicis
Christi ad-
uent⁹ cau-
sa dissimi-
lis.*

*corpore
gloriosa
quibus do-
ctibus ful-
cientur.*

mus

mus, quàm delicias sc̄da suis in cœno sese volutātis. Clarum denique efficiet & immarcesibili decore gloriosum. Quum igitur tanta sit fidelibus reposita gloria pro tā exiguo labore & certamine breui, subdit dicens:

Itaque fratres mei charissimi, & desideratissimi, gaudium meum & corona mea, sic stete in domino charissimi.

¶ Monet fideles in proposito sanctitatis firmiter stare & inconcussè, & quæ recta sunt semper operari. Ac si dicat: Etsi illos carnales homines quorum deus v̄ter est, perspicitis luxui esse addictos, vobis tamen præstandum est vestetis spe certiores, vtpote qui sitis habituri tandem hanc quæ dicta est corporum gloriam, nec propter illos in vllam partem à recto declinetis. Sed interim aduertendum est quantis hos laudibus prosequatur: nã & fratrem appellat & charissimos dicit, desideratissimosq̄; hoc est aliquando per se conquisitos, inuentos demum & visos. Nec gaudio solùm hos esse sibi, sed & coronæ affirmat, qua nihil est gloriosius decertanti. Vos, inquit, estis gaudium meum de quorum fide & moribus gaudeo, & corona mea in futuro, per quos & in præsentem latificor, & in futuro coronabor. Discipulis enim in agone victoribus, dignus erit corona magister. Non possum, inquit, non repleti iucunditate quæ fidem vestram contemplan, & palmam prospicio quam vestri causa sum consequuturus. Itaque sic stete in domino charissimi, sicut & hæctenus stetistis, & sicut me & mihi similes stare cognoscitis.

¶ Postremò se speciatim conuertit ad exhortationem sanctarum quarundam personarum, duarum videlicet dominarum, dicens:

Enodiam rogo, & sintichen deprecor, id ipsum sapere in domino

¶ Ac si dicat: Omnes quidem monitos volo generaliter, sed specialiter has id ipsum in fide sapere, in domino: hoc est, secundum dominum. Has mulieres specialiter rogat, quia præ cæteris religiosæ erant, & Christi euangelium prædicantes solebant recipere. Apparet autem eas tanquam primates in Philippensium ecclesia fuisse. Commendat autem has miræ virtutis viro qui harum alteri vel vir erat, vel frater. Et fortassis carceris hic erat custos, quæ illic B. Lucas testatur grãdi miraculo per Paulum ad Christi fidem fuisse conuersum,

conuersum, dicens illi. Nunc verè germanus es frater, nūc *Act. 16.*
virum te proprium & coniunctissimum geres, si in opere
domini & iugū pariter ipse traxeris, sanctis hisce mulie-
ribus opem ferens, dicit ergo:

*Etiam rogo & te germane compar, adiuua illas quæ mecum la-
borauerunt in euangelio, cum clemente, & cæteris adiutoribus me-
is, quorum nomina sunt in libro vitæ.*

¶ Præter expositionem præmissam, sic potes etiam nō ab
surdè locū hūc accipere. Rogo & te germane cōpar, & c.
quasi dicat: Te rogo mi frater & germane in Christo, com-
par in ministerio euangelicæ prædicationis, adiuua cōfor-
tando illas ne deficient, quæ in euangelio mecum labora-
uerunt. Vnde patet eas scientes legis fuisse, quæ in euāge-
lio mecum laborauerunt, euangelium meum verbo quan-
tum potuerunt confirmantes, & necessaria mihi ministrā-
tes. Quæ etiam non modò mihi cooperatæ sunt, sed etiam
cum Clemente & cæteris coadiutoribus & commilitoni-
bus meis, qui etiam in euangelica prædicatione laboraue-
runt, illis sicut & mihi necessaria ministrādo. Quorum no-
mina sunt in libro vitæ. Ne molestè ferant sua nomina in
hac epistola nō comprehensa, scripta dicit in cælis. Vides
quantum virtutis hisce tam mulieribus quàm viris inesse
testificetur, vt etiam cælo inscribi digni sint, quod grandi
munere donatum esse Apostolis dominus testatur dicens:
Gaudete & exultate, quia nomina vestra scripta sūt in cæ-
lis. *Luc. 10.*
Cōtra verò de infidelibus & impiis vniuersis Ieremias
ait: Domine, omnes qui te derelinquunt confundentur, re-
cedentes à te in terra scribentur, quoniam dereliquerunt
venam aquarum viuentium dominum. *Iere. 17.*

DOMINICA XXIII

post Pentecosten.

*Ratres, non cessamus pro vobis orantes & po-
stulantes.* *col. 1.*

¶ In hac lectione beatus Paulus impre-
catur & optat fidelibus, Primò, amplio-
rem de rebus diuinis agnitionem. Secū-
dò, pleniorè in virtute corroborationē.
Tertiò, ob accepta diuinitus beneficia
hortatur

hortatur eos ad gratiarum actionem. Quæ tria tribus animæ nostræ potentiis cōgruenter aptantur, vt videlicet intellectus luce veritatis clarius illustretur. Volūtas virtute fulta decoretur & purificetur. Memoria verò diuinorū beneficiorū assidua recordatione fœcundetur. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Vt ambuletis dignè. Tertium, ibi: Cum gaudio.

*Epistola
Apostoli è
vinculis
ardētiorè
redolēt
pietatem.*

¶ Circa primum illud considerandum occurrit, quòd quamuis omnes beati Pauli Epistolæ singulari polleant sanctitate, illæ tamen præcipuæ quas è carcere & vinculis destinauit. Nō aliter certè quam victor aliquis inter stragē & cædes statuens trophæa, literas conscribit. Sciebat enim id permagni esse, & ad gloriam sibi valere quàm plurimum, qui in huiusmodi pressuris & malis mirum in modum gloriabatur, ne & ipsi dura formidem⁹ & grauias, sed vt in his tolerandis laudem à deo conquiramus.

¶ Verùm, vt Colossensibus scriberet id causæ erat, quod ab eis prauum aliquod dogma nuper susceptum erat. Putabant nempe pseudoapostolis decepti nequaquā per filiū, sed per angelos ad deum & patrē sibi viam patere, absurdum existimantes dei filium in vltimis seculis aduēturum præsertim quum in veteri testamento angelorum cuncta ministerio gererentur. Seruabant præterea & Iudaica pleaque instituta, & gentium mores, dies obseruando & horas, & escas, quæ omnia quum corrigenda essent, Apostolum vt hanc illis epistolam scriberet permouerūt. Itaque salutatione præmissa & ipsis laudatis, mox subdit, dicens: Ideo & nos ex qua die audiui⁹, non cessam⁹ pro vobis orantes & postulantes. Ex qua die, inquit, audiui⁹, scilicet fidem vestram & charitatem, quid autē illis precetur & optet, aduerte. Sequitur enim:

Vt impleamini agnitione voluntatis eius in omni sapientia, & intellectu spirituali

¶ Quum dixit: Ex qua die audiui⁹, patet Apostolum necdum illos vidisse. Nihilominus tamen propter audita de illis, in futurum se optimam spem habere, & ideo pro illis orasse non ad vnū vsque duosve dies, sed ex die, inquit, qua primū audiui⁹ ex referētibus vestram fidem. Hæc ait, vt suam erga illos ostendat benevolentiam, tametsi eo depre

eo deprecate pro illis nondum essent à pravis erroribus liberis: simul vt nos doceat assiduis debere precibus instare, quandoquidem etiam ipse & si orans nihil proficeret, non tamen ab orando desistat. Itaque pro illis postulans optat dicens:

*Apost. t. 2
et si nō ex
audiat, tu
mē orare
nō cessat.*

¶ Vt impleamini agnitione voluntatis eius, quia aliter voluntatem eius non potestis facere, quod Propheta intelligens dicebat ad dominum: Doce me facere voluntatem tuā, quia deus meus es tu. Impleamini, inquit, agnitione voluntatis eius quasi dicat: Dixerim equidem vos iam aliquid assequutos ad vestri intellectus illuminationem, sed non omne quod necessarium est. Quod enim sitis per fidē ad deum deducti nō ignoratis, quod vero id per intercessum filij sit effectū vobis quum desit, lateatque, precor suppleri. Id nanque voluit deus, & id illi fuit beneplacitum, vt filium pro nobis, non angelos traderet. Ergo per agnitionem quam illis optat additionem sciētiae accipere debemus. At quoniam à philosophis circumuenti grauitate ipsi fallerentur, velim vos, inquit, in omni sapientia & intellectu spirituali, nō hominū adinventionem, verum dogma perdiscere, quorum nunc erroribus irretiti scire vos aliquid existimatis.

¶ Ex qua re colligere possumus, quod si dei voluntas vt à nobis cognoscatur spiritalem exigit sapiētiam, prorsus illos errare, qui diuinam sapiētiam exteriori hac & humana sapientia tenere se iactitant, quippe qui solum ea quae carnis sunt sapiunt, in quibus dei spiritus eo quod caro sunt manere nō potest: & tamen voluntatem dei se solos scire arbitrantes sano dogmate contempto, arrogantes & contētiōsi ingerunt sese, docere presumes quum esse discipuli nō sustinuerunt. Hi diuinis scripturis solummodo ad cōtentionem vtuntur, nō autem vt ipsi legem faciant, sed vt insultēt facientibus, vtque seditiones & schismata superinducāt, vt se grāde aliquid & esse & scire ostentēt plebecule, inflati sensu carnis suae, & decepti, à spirituali & vera sapiētia & intellectu (quo dotātur à deo pacifici & humiles corde) longē prorsus abierūt. Frustrā verò sapiētiae & rationibus terrenis nitūtur, quibus fidei lumē non cōtueri, sed abscondi, sed extingui consuevit. Siquidem fidei

*Gene. 6.
Inconces-
sum docē-
di munus
rapiunt.
Quid mo-
liantur
pseudo do-
ctores.*

stella

stella proprio duntaxat lumine, nō alieno se patitur conspici. Itaque longo intervallo qui huiusmodi sunt, à sapientia & intellectu spiritali secluduntur.

¶ Rursus quum dicit, *Vt impleamini agnitione voluntatis eius, etiam vult vt dei volūtatem de nobis ipsis cognoscamus, quā vtrique alibi patefaciens.* Hæc est, inquit, voluntas dei, sanctificatio vestra. Vult enim omnes homines saluos fieri, & ad agnitionē veritatis venire, nec est volūtatis suæ mors impij, sed vt conuertatur & viuat.

1. Thes. 4.
1. Tim. 2.
Ezech. 18

Dei volū
tatē intel
lectu spiri
tuali nos
se oportet

¶ Hæc autem dei voluntas ex præceptis suis nobis innotescit, quæ tunc agnoscimus in sapiētia & intellectu spiritali, dum nō modò ea cognoscimus & intelligimus, sed & gustu quodā spiritali sapimus quàm sint rationabilia, quàm sint vtilia ea faciētibz, quàm denique sint tam ad præsentem quàm futuram vitam necessaria. Quod vtrique carnales homines & si intelligant, sapiunt tamen nequaquam. Vnde nec in sapientia (quæ nimirum iuxta nomen suum sapida scientia, vel cum sapore notitia est) replētur agnitione voluntatis eius. Est proinde (sicut alio loco distinxit) volūtās dei bona, beneplacens, & perfectā. Volūtās dei bona est, vt in fide rectē sapiamus. Beneplacēs, vt fidē bonis operibus ornemus. Perfectā, vt in omni pietate proficientes vsque in finem constanter perseueremus.

Rom. 18.

¶ Circa secundum principale dicit:

Vt ambuletis dignè, deo per omnia placentes.

Paulus
iūgit ope
ra fidei.

¶ Hic optat fidelibus pleniorē in virtute corroborationem, dicens: Non cessamus pro vobis orantes & postulātes, non modò vt intellectus vester illustretur lumine fidei, & diuinę voluntatis agnitione, sed etiam vt vestra volūtās virtute corroboretur, vt ambuletis dignè, deo per omnia placētes. Vide vt vbique Paulus cum fide & vitam coniungit, deprecans hoc precibus vt fidem nostrā opere & optimis actionibus exornemus. Nam is qui rectam habet gerendorum notitiam, si recta minus exequitur, pœnas luet. Per ambulationem quippe vitā & mores expræsit. Est enim vita nostra mortalis, iugis ad mortem decursus. Ambuletis, inquit, dignè. Alibi dicit: Obsecro vos ego vincētus in domino, vt dignè ambuletis vocatione qua vocati estis.

Ephes. 4.

¶ Dignè

¶ Dignè profectò Christiano nomine, dignè tali domino, dignè tali patre, dignè tali præmio, nec (si quò minus) ille vobis dicat: Nescio vos, abnuatque Christus ipse vos esse Christianos, Dominus inficietur vos suos esse seruos, cœlestis pater filios non agnoscat. Itaq; ne vos indignos cōstituat seruorū dei præmio, ac hæreditate filiorum, ambuletis dignè, deo per omnia placentes.

Ambulare dignè vt debemus.

¶ Porrò dignè student ambulare seruus à domino speràs manumitti, alienus & extraneus speràs à potente adoptari, humilis sponsa, nobili sponso ambiens placere.

Hi student dignè ambulare

¶ Dignè ergo ambuletis serui, vt tãdem aliquando super multa constituendi in domini gaudium admitti possitis.

Mat. 24.

Ambulate dignè vos alieni, vt à summo patre adoptati sitis hæredes dei, cohæredes autè Christi Ambuletis dignè vos quæcunq; animæ fideles, vt tandè apud sponsum cœlestè cōmendatè, dignæ sitis quibus dicatur: Tota pulchra es amica mea, & macula nō est in te. Et iterū: Veni de Libano, veni coronaberis. Libanus interpretatur cãdidatio,

Roma. 8.

& nō incongruè presentem vitam significat, in qua electi multipliciter purificãtur, & excandidãtur. Nam qui victorem mortis agnum sine macula albis induti vestibibus in cœlo comitãtur, venerunt ex tribulatione magna, & lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni. Si quidem per patientiam in huius vitæ pressuris, & in Christi passionis virtute, nec nō & propriis lachrymarū fluentis, nostrarum animatum stolas purificare, & reddere cãdidas opitulante deo possumus vniuersi. Ait ergo: Ambuletis dignè. Sed ne per ea quæ per vos rectè geruntur, aut vobis ipsi incipiatis placere, aut aliorū oculis magni apparere velitis, rectè subiecit: Deo per omnia placetis, vt omnia per vos bene gesta in eius gloriam fideliter referatis. Qualiter autè id fieri possit vt deo per omnia placeamus, consequenter ostendit, dicens:

Cant. 4.

Ibidem.

Apoca. 7.

in omni opere bono fructificantes.

¶ Quasi dicat: Velim equidè vt ita viuatis, vt semper deo placeant quæ geritis. Quod aliter fieri nequaquã poterit, nisi ea quæ bona sunt operemini. Etenim quum deus ipse in vobis tanquã in agro exculto, suæ voluntatis agnitionem, quasi semen bonum insperferit, debetis & pro vestri

opere bono fructificandum qua ratio ne.

sensus

sensus & cognitionis mēsurā succrescere, & in dei sciētia fructū afferre. Necessē est enim vt in bonis operibus fructificeris, si vultis per omnia deo placere. Quōd si feceritis & succreuerit in vobis bona operatio, p̄fectō crescit in vobis & plenior agnitio boni. Siquidē intellectus bonus omnibus facientibus cum.

¶ Proinde quia nō sufficiunt Christianā professionis verba, quasi folia virentia, nec etiam flores ipsi cogitationū bonarū, sed operum fructus requiruntur: ideo sitis, inquit, in omni opere bono fructificantes. Vnde fidelibus dominus loquitur, dicens: Elegi vos & posui vos vt eatis, & fructū afferatis, & fructus vester maneat. Ac si dicat: Ad hoc vos ab erroribus vestris ad lucē veritatis (nō secus atque arborum plātas ē deserto ad ortum meum cōclusum) vos transplantauī, vt bonorum operum fructum afferatis, nō ad meā, sed vestrorū vtilitatem. Et fructus, inquit, vester maneat, id est, fructus inde proueniēs maneat vobis, sicut inter laudes mulieris fortis dicitur: Date ei de fructu manuum suarū. Videte ergo ne sterili ficulneā similes inuenti, vel excisionis, vel execrationis iudiciū accipiat. Iam enim securis ad radicem arboris posita est, dicere patrefamiliās: Ecce anni tres sunt ex quo venio quērens fructum in ficulnea hac & nō inuenio, succide ergo illam. Vt quid etiam terram occupat? Ficulneam alterā secus viam cōsistentem, execratione sua metuēda, aridam effecit, quōd folia tantum habēs ferret fructū nullū. Verum illa prior nec folia quidē legitur habuisse, ista autem folia ferebat, sed fructū ex ea dominus quarebat: nec enim folia sufficiebāt esurienti. Per folia nempe verba legis, per fructus opera significātur. Nō omnis, inquit, qui dicit mihi domine, domine, intrabit in regnum cōclorum, sed qui facit voluntatem patris mei, ipse intrabit in regnū cōclorum. Hic enim in opere fructificat, qui facit voluntatem patris.

¶ Requirit ergo voluntas patris à nobis, Fructus obedientiā, requirit fructus dignos pœnitentiā, requirit fructum patientiā, requirit fructum diligentia & instantiā quotidianā in operibus bonis, requirit & fructus communionis & beneficentiā in proximos. His enim & similibus quasi quibusdam acceptis hostiis promeretur deus. Quoniam

Ioan. 15.

Prov. 31.

Matt. 3.

Matt. 13

*Ficulnea
sterilis.*

Matt. 21

*Ficulnea
folia tantū
habēs.*

Matt. 7.

*Quales à
nobis fru
ctus requi
runtur.*

Luc. 13.

niam

niam autem opus bonum ritè peractum secum affert se-
mentem sui generis in eo quod voluntatem & vires ad si-
mile opus vel etiam ad potiora ministrat, subdit dicens:

Et crescentes in scientia dei.

¶ Ad prædicta enim sequitur crescentia spiritualis, tam in
intellectu, quàm in voluntate & opere (vt dictū est.) Siqui-
dem pater familiàs comperta fide serui, plura illi cōcredit
Consistit hæc crescentia (vt dictum est) non modò in intel-
lectu per augmentum cognitionis, sed etiam in volunta-
te per moralium virtutum incrementum, quod Apostolus
ostendit, quum subiungit:

*In omni virtute confortati secundum potentiam claritatis eius,
in omni patientia & longanimitate.*

¶ Quasi dicat: Precor vt impleamini & omni sitis virtute
stabiliti, vt aduersus tentationes persecutionesque ipsas
sitis validiores, ne in his animus vel plus æquo sit mœstus
vel desperet.

¶ Confortatur autem homo & proficit in virtute duobus
modis qui hic ab Apostolo exprimuntur, videlicet per ex-
ercitationem, & per gratuitam dei infusionem. Generan- *Virtutes*
tur quippe virtutes in homine, primò ex bonis actib⁹ lō- *animi duo*
ga exercitatione frequentatis, propter quem modum desi- *bus modis*
gnandum dicit: In omni virtute confortati. Per assuefactio- *obtinētur.*
nem enim in opere quolibet, homo ad simile opus dispo-
nitur & corroboratur. Cōtra verò dissuetudo operis iner-
tem reddit ad opus illud & ineptum.

¶ Secundò generantur virtutes in homine ex gratuita dei
infusione, propter quod dicit, secundum potentiam clari-
tatis eius: quasi dicat: Hoc oro vt in omni virtute crescat
non modò per quotidianum exercitium, sed etiam secun-
dum potentiam claritatis eius quam decet ob sui magnitu-
dinem dare credentibus vires magnas & insuperabiles, &
quantæ ab homine mortali excipi queant.

¶ Nec mirum est quòd diuina claritas potentiam habeat *Quæta sit*
confortandi nos in virtute, quum etiam sol iste visibilis *potentia*
potentiam habeat tantam, vt faciat terram germinare, flo- *claritatis*
rere, & fructificare. Veruntamen à potentia claritatis dei *dei.*
non merentur confortari qui elongant se ab illo, & sunt
rebellel lumini & magis diligunt tenebras quàm lucem,

Iob. 2. 4. sed illi quibus non frustra dictum est: Accedite ad eum, &
Ioan. 3. illuminamini: Accessus iste ad deum est per cordis purita-
 tem & orationem. Exprimit proinde Apostolus ex ceteris
Patiētia. omnibus duas animi virtutes videlicet patientiam & lon-
1. Petr. 3. ganimitatem, dicens: In omni patientia & longanimitate.
 Quasi dicat: Orando & id exposco, vt vitam prædictam af-
 sequamini, patientia præsertim & longanimitate, vt paciē-
 tia fortiter feratis aduersantes, nec reddatis malū pro ma-
 lo, neque maledictum pro maledicto, nec vosmetipsos vl-
Longani- latenus vlciscamini, etiam quum id possitis. Longanimi-
mitas. tate verò perseueretis, & sine indignatione seu murmure
Iob. 7. cōsolationis & refrigerij tempus (quod modo differtur,
 quando est militia vita hominis super terram) æquanimi-
 ter præstolemini.

¶ Circa tertium principale dicit:

*Cum gaudio gratias agentes deo & patri, qui dignos nos fecit
 sortis sanctorum in lumine.*

¶ Hic ob accepta diuinitus beneficia hortatur fideles ad
 gratiarum actionem, dicens: Gratias agentes deo & patri
 cum gaudio. Contingit enim gratias agere cū tristitia, qua-
 les erant quas egit sanctus Iob, qui & dolens gratias egit
Iob. 1. dicens: Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut domino
 placuit ita factum est, Sit nomen domini benedictū. Mor-
 debatur quidem doloribus, sed non deiciebatur

De quib⁹ ¶ Tria exprimit Apost. de quibus oportet nos deo cū gau-
gratias dio gratias agere. Agendæ nempe per nos deo sunt gratiæ
agas. Primò, de gratiæ lumine spirituali. Secundò, quia nos eri-
 puit de potestate inimici, Tertiò, quia nos transtulit in re-
 gnum sui dilecti filij.

¶ Primò igitur de lumine gratiæ suæ debemus deo gratia-
 rum actionem. Quum enim dixisset: Gratias agentes deo
 & patri subiunxit. Qui dignos nos fecit sortis sanctorum
 in lumine. Solus quippe nos potest recreare & saluare,
 quum ipse sit deus: & vult, quum sit pater. Tanta, inquit,
 illius in nos sunt munera, vt nō modò opulentos nos red-
 diderit, sed & vires dederit, vt non immeritò videamur ab
 eo has opes accepisse. Exempli gratia: Imperator aliquis
 tenui cuidam & fortunæ fordioris prouinciam credidit
 procurandam. Cōtulit quidem huic dignitatem, nil ramen
 tanto

tanto magistratu dignum effecit, vt merito dignitate hac fungeretur, quo fit vt tantus illi delatus honos ridiculum sepe præstitit. Deus verò & nos honore prouexit, & ad illum promerendum idoneos effecit. Iraque geminatur honor, quum ad munus accedit etiã collata sufficientia. Fecit, inquit, nos dignos sortis sanctorũ. Hoc est, vt inter sanctos diuersaremur constituit. Nec hoc tantũ, sed concessit etiam vt iisdem cum illis & nos bonis fruere, quod ostendit quum dicit: Sortis sanctorum.

Sortem sanctorũ dicit participationem hereditatis quę sorte datur sanctis, id est, diuina voluntate. Voluntas quippe dei in humano genere fors est, apud quem tamen non est iniquitas, sed omnia facit per iustitiã etiam occultã, per quam hereditas æterna datur & confertur à Deo, quibus ipse vult. Sortem itaque hereditatem illã rectè appellat, vt ostendat quod sicut fors nulla humana solertia obuenit, sed quasi casu quodã terminetur, ita nos nullo nostro officio vel virtute, cœlesti imperio digni cõstituimur, sed dei munere quicquid est boni ad nos defertur. Propter hoc enim quum fecerimus quę præcepta sunt, veraciter confiteri debemus & dicere: Inutiles serui sumus, quod face-

*Beati-
do sancto-
rum qua-
re fors di-
citur.*

Luc. 17.

Sapient. 5.

*Sanctorũ
fors.*

*In quo lu-
mine fors
sanctorũ
est in hac
vita.*

re debuimus, fecimus. De hac sanctorũ sorte, & de his qui illam sunt consequuti dicturi sunt reprobi: Nonne hi sunt quos aliquãdo habuimus in derisum, & in similitudinem improprij? Nos insensati vitã illorum æstimabamus insaniã, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios dei, & inter sanctos fors illorũ est.

Est autem hæc sanctorum fors in lumine, sicut & dam-

natorum fors erit in tenebris sempiternis. Hanc proinde sanctorum sortem in lumine petimus hac vitã functis, quum dicimus orantes: Requiem æternã dona eis domine, & lux perpetua luceat eis. Lumen illud lætitiã est, quã nulla vnquam caligo tristitiã obscurabit. Cæterum duobus modis lumen illud dicitur in quo fors est sanctorum.

Nam vno modo est in præsentis sanctorum fors in lumine, videlicet gratiã & agnitionis dei per fidem. Reuelatis enim nobis suis mysteriis, Deus lumen viuẽtibus præ-

buit. Nam (vt beatus Ioannes ait) verum lumen iam lu-

cet, & tenebræ abierunt. Siquidem Christus lumen est ad

1. IOAN. 2.

Luc. 2. reuelationem gentium. Vnde & ipse de se loquens: Ego,
Ioan. 10. inquit, sum lux mundi. Ipse enim per euāgelicam doctri-
Columna uiuifico lumine illustrauit. Lux hæc, ignea illa columnæ
ignea est, quæ per noctem castra populi dei ad promissam ten-
myst. dentis hereditatem comitabatur. Vbiunque enim erant
Exod. 13. filij Israel, inquit, lux erat. Altero modo dicitur fors san-
Exod. 10 ctorum in lumine in futuro, quod est lumen gloriæ, dies
Psal. scilicet illa quæ nescit occasum, de qua per prophetam di-
Apoc. 21 citur: Melior est dies vna in atrijs tuis super millia. Hæc
Matt. 13 dies non eget sole neque luna, quoniam claritas dei illu-
 minabit illam. Fulgebunt enim iusti sicut sol in regno pa-
 tris eorum.

¶ De secundo, propter quod deo gratias agere debemus,
 dicit consequenter:

Qui eripuit nos de potestate tenebrarum.

¶ Erat enim humanum genus ante Christi aduentum sub
 potestate tenebrarum propter multa:

Potestati ¶ Primò, propter infidelitatis & ignorantie cæcitatem.
tenebrarū Vnde sicut in tenebris latrones grassantur, & fures præ-
subiecti. dam rapiunt, ita & sub illius ignorantie tenebris maligni
Smile. spiritus angeli tenebrarū, qui odiunt lucem veritatis, qua-
Psal. si leonum catuli rugientes vt rapiāt, circumibant quere-
 tes quos deuorarent. Sub his tenebris mortales errabant
 in inuio & inaquoso, viam ciuitatis habitaculi non repe-
 rientes.

¶ Secūdo, propter culpæ tam originalis quàm actualis ini-
Ioan. 8. quitatē. Qui enim facit peccatum, seruus est peccati, & in
 potestatē & dominium mox transit principis tenebrarū,
3. Reg. 21 vānundatus vt faciat malū, à semetipso tamen & non ab
 alio vānundatus. Nam sicut spontaneum militem eligit
 sibi Christus, ita & voluntariam seruum diabolus auctio-
 natur, nempe qui neminē seruitutis iugo adstrictū possi-
 det, nisi sese primū illi peccatorum are vendiderit.

¶ Tertiò, propter infernalis ergastuli calamitatem. Vnde
 ait propheta: Quis est homo qui viuet & nō videbit mor-
 tem, eruet animam suam de manu inferi? Omnes enim
 quotquot vsque ad redemptionis gratiam ex hac vita mi-
 grabāt propter primorum parentum preuaricationem, ad
 infero-

inferorum tenebras descendebāt. Vnde & Iacob (congregatis cunctis liberis eius, vt lenirēt dolorē patris) noluit accipere consolationem, sed ait: Descendā ad filium meū lugēs in infernum Et beatus Iob: In profundissimum infernum, inquit, descendent omnia mea. Ibi enim (vt alibi ait) constituta est domus omni viuenti.

Gene. 37.

Iob. 17.

Iob. 30.

¶ Eripuit autem nos dei filius ab ignorantie cecitate per euāgelicam lucem, ab iniquitatibus & peccatis per suam pretiosam mortem, ab inferorum carcere per factā in suo sanguine nostri redemptionē, iuxta quod in illum Zacharias ait: Tu quoque in sanguine testamēti tui emisisti victos de lacu in quo non est aqua. Porro de primo horum trium Dominus ipse de se loquens, ait: Lux venit in mundum. De altero, in Apocalypsi scriptum est: Dilexit nos & lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. De tertio præter id quod dictum est, etiā in Euangelio dicitur: Quum fortis armatus custodit artium suum, in pace sunt omnia quę possidet. Si autem fortior illo superueniens vicerit eū, vniuersa arma eius auferet in quibus cōfidebat, & spolia eius distribuet. Quę spolia, nimirum detentę sanctorum veteris testamenti patrum apud inferos anime erāt, quas inde ereptas per cœlestes māsiōes dominus distribuit. ¶ De tertio, propter quod gratiarū actiones cum gaudio deo debemus subdit:

in quibus tenebris per Christū erepti simus.

Zacha. 9

Et transtulit in regnum filij dilectionis suę.

¶ Sane præstās id fuit, quod nos exemit de tenebris. Illud tamen præstantius quod in regnum adduxit. Nec frustra id fecit, sed vt cum filio suę dilectionis: hoc est, cum filio suo dilecto cœlesti imperio potiremur, qui antea sibi essemus infensi, & in tenebris versabamur. Vnde & alibi Apostolus dicit: Si commortui fuērimus, & conuiuemus: Si sustinebimus, conregnabimus. Nec ait: Transposuit, sed transtulit, vt non id omne transferenti adscribat, sed arguat nos etiam aliquid ad eam rem contulisse. Transtulit ergo nos de potestate tenebrarū in regnum filij sui, vt scilicet essemus & ipsi filio suo regnū, de quo regno ipse dicit: Regnum meum non est de hoc mundo. Non ait: Non est hic vel in hoc mundo, sed non est hinc ait. Quoniam niam etsi peregrinatur in hoc mundo, non tamen est de

2. Tim. 2.

Christi re

gnū ipsos

fideles esse

Ioan. 18.

Ioan. 15.

hoc mūdo. Suo enī huiuscemodi regno, id est, electis suis ipse dicit: De mūdo non estis, sed ego elegi vos de mūdo. Erāt de mundo, quando adhuc ad principem mundi pertinebant. Sed qui tunc erant quasi serui & vānundati, per Christum sunt redempti. Vnde subdit:

In quo habemus redemptionem & remissionem peccatorum.

*Redēptio
nē & re-
missionē
peccatorū
per chri-
stum esse.*

¶ Si enim nec redempti essemus, nec remissa nobis essent facinora nostra praua, nō fuisset ad cœleste imperium trāslati. Trāstulit ergo nos in regnum filij, per quem & redemit nos, quia in eo habemus redemptionē, inquit. Redemptionem vtique illā copiosam quę erat apud deum, sed in plenitudine temporis hanc misit populo suo. Sanē hęc duo, scilicet redemptio & remissio peccatorū, extra Christi regnum reperiri nequaquam possunt. Est autem hęc redēptio, destructa diaboli potestate facultas libertatis, quę nobis data est fuso illius sanguine, qui nullum habuit peccatum.

*Per iusti-
tiā chri-
stus diabo-
lum spo-
liauit.
1. Petr. 2*

¶ Et quanuis diabolus illos meritō teneret, quos peccati reos cōditioni mortis obstrinxerat, hos tamē per eum iure perdidit, quem nullius peccati reum pœna mortis affecit. Hac itaque iustitia victus est fortis, & ideo nō est opus aliis hostiis, quia per eum habemus redēptionē & remissionem peccatorū, qui peccatum nō fecit, & peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignū. In quo pater posuit iniquitates omnium nostrum, quem & propter scelus populi sui percussit. Qui nihilominus oblat⁹ est, quia ipse voluit. Dedit enim semetipsum pro nobis oblationē & hostiam deo in odorem suauitatis.

Esa. 53.

Ephes. 5.

FINIS.

PARISIIS EX CHALCOGRA-
phia Ioannis Sauetier, Anno salutis
Christianæ

I 5 5 3.

is
o.
r.
er

nt
m
e-
e-
o),
é
ra
n
r-
n

ti
l-
e
is
l.
r
e
a
é

is
o.
r.
er

nt
m
e-
e-
o),
é
ra
n
r-
n

ti
l-
e
is
l.
r
e
a
é